VI. Responso communis ad quæsumum est. Ea que sunt ex metu, simpliciter sunt voluntaria; sunt vero involuntaria secundum quid, ut fuisse cap. 2. q. 6. art. 6. explicat S. Thomas. Hinc contractus celebrari ex mente, iure nature sunt validi, quia voluntarii simpliciter, & liberi.

VII. QUÆST. V. Quae sunt ex concupiscentia, sunt ne involuntaria? RESP. Concupiscentia duplex: altera antecedens, que precedit voluntatis actum, etque ejusdem causa; altera consequens, que actionem voluntatis confequitur. Hec non diminuit, sed auger voluntarium actionis quam confequitur. Concupiscentia vero antecedens potest diminuere voluntarium quantum liberum est, quia obsecrare, dum vehemens est, judicium potest, & diminuere ejusdem indifferentiam, atque adeo malitiam. Ceterum illa voluntarium ut voluntarium præcium à libero non minuit, sed auger, ut docet locutus art. 7. Angelicus.

VIII. Ignorantia antecedens, & invincibilis auctor voluntarium, & liberum, fecit ignorantia consequens, & vincibilis. Hec minuere, minime tollere voluntarium potest. Verum quia de ignorantia fuisse egimus supra, ideo ab eadem nunc ablinemus.

IX. QUÆST. VI. Quid requiritur ut voluntas liberè agat? RESP. Si plura de libertate cupis, lego tom. 6. lib. 1. diff. 1. cap. 6. Paucis nunc rem expediatis. Tria requiruntur ad libertatem: 1. Ut voluntas sit activa, tum spissata, tum catervas facultates movens, ut cauta princeps; 2. ut sit indifferens ad agendum, & non agendum, ad agendum hoc, vel illud; 3. ut plenum suarum actionum dominium habeat, sive iste elicitas sint, sive imperatas. Vera hæc omnia sunt; sed quia vera istius indifferentia notio, & unde dimanet, non explicatur, idcirco perpetua lites fervent. Quoniam dum voluntas & à se, & à Deo ad operandum determinata, infallibiliter operatur, & fieri nequit ut non operetur, praesupposita libera determinatione, clamitante multo veram libertatis notionem ignorantes, libram non esse voluntatem: quia indifferens non est, inquit, ad eliciendum alium contrarium. Dico, nunquam voluntatem sua privari libertate, nisi auferatur judicis indifferentia, que est radix proxima libertatis. Indifferens autem iudicis causa est immaterialitas, seu spiritualitas

animæ, ut 1. 2. q. 17. art. 1. ad 2. S. Thomas docet. Clarius rem explicabo. Ratio voluntati objectum proponit ut bonum finitum, & limitatum, quod ex quo ejusdem voluntatis amplitudinem nequit. Si bonum finitum est, ergo cum indifference proponitur ab intellectus iudicio, arque adeo acceptari, vel respici a voluntate potest. Præter hoc primum iudicium proponens bonum cum indifference, intervenit aliud quod practicum appellatur. Quoniam in qualibet actione deliberata quadam syllogistica ratiocinatio occurrit, ut ista. Bonum amandum est: hoc est bonum: ergo amandum. Secunda propria expendi solet, quia de prima nemo ambigit. Et expensis in utramque partem rationibus evincientibus hoc revera bonum est, & conveniens hic & aunc voluntati, iudicium practicum determinat tale bonum esse eligendum. Nec quidquam præjudiciliter inferunt libertati, quod post media proposta cum indifference eligenda, peracta consultatione voluntas certò eligat bonum per iudicium practicum determinatum. Quoniam libertas confluit ex collectione actionum, & consultatione precedente hoc practicum iudicium, quod infallibiliter voluntatis operato liberè confequitur, ut perspicue S. Thomas q. 24. de Veritate art. 2. explicat. Unde legitime sequitur, postea indifference iudicis, libertatem perfectam, integramente considerare. Quoniam si iudicis indifference causa proxima libertatis est, fieri nequit ut, consciente hac indifference, non constituit libertas. Claram illa voluntarium ut voluntarium præcium à libero non minuit, sed auger, ut docet locutus art. 7. Angelicus.

X. QUÆST. VII. Utrum ex parte voluntatis proficiatur voluntatis necessitas? RESP. Quia multi diversas, variasque libertatis notiones sibi effingunt, idcirco lites, & jurgia fervent. Plurimi considerant libertatem veluti bilancem inter duo pondera, quasi in equilibrio ad alterutram partem, seu in quadam indifference sola subiectiva ad utrumque extrellum. Sub hoc aspectu bruta ipsa libera dicenda forent, cum certum sit in illo indifferentiam subiectivam ad fugam, & protectionem reperiri. Pro oculis ergo semper habenda est vera & germana libertatis notio, sita in ratione proponente bonum cum indifference jam explicata. Hæc autem indifference auferri nequit, nisi duobus modis. Primo si ratio ipsa tollatur, ut contingit in amentibus. Secundo si bonus insuffiat clarae visum proponatur, quod ex quo, & superer ipsam voluntatis amplitudinem. In his duabus causis libertas perit. Homo in amentiam lapsus eamdem omnino indifferentiam subiectivam voluntatis retinet, quam ante amentiam habebar. At quia ratione ordinatae proponente objecta caret, libertate destitutus est.

XI. Heinc evidenter confequitur voluntatem humanam ratione descripta ornata a lata infinita bonitate objectiva clarae visi necessitatis posse suscipere. Quoniam hæc sola infinita bonitas indifferentiam auctor iudicis, cum expletat, & superer voluntatis sphæram. Ergo quacumque motionis efficacitatem Deus præveniat,

sicut, & prædeterminet voluntatem, nullam eidem imprimit necessitatem. Quid? Numquid Deus imprimeret necessitatim voluntati nequit? Valet sane, sed libertatis causam, nempe iudicis indifferentiam destruendo. Ceterum usque dum ratio, & indifference iudicis non auferuntur, illa consilientia libertatis iura non cessant. Qui enim vult primum, & alterum velit oporet eam eodem indissolubili connexum. Hæc autem indifference iudicis tolli non potest nisi per claram infinitum boni visionem. Bonum enim finitum, & limitatum in inferiori est voluntatis capacitate, & latitudine: idcirco cum indifference ad illud respondeat, & amplectendum ab intellectu proponitur. Quocumque igitur auxilio, quantumvis efficacissimo Deus moveat voluntatem, promoveat, & prædeterminet; nullam necessitatem imprimeret eidem valer, nisi vel auferat iudicis indifference, vel eadem proponat bonum infinitum clarae visum. Quid igitur jurgantur, quid clamant gratiam natura efficacem libertatem laedere? Clamores illi, & oppositiones ex ignorantia notios libertati humanæ proficiuntur. Invidiā confare student huic voci prædeterminatio doctrina. S. Augustini oppugnatores, comparantes hominem à Deo prædeterminatum homini catenis ligatum quod nihil ineptius, nihil inservit excoegeri potest. Sed omnes istorum oppositiones proficiuntur, ut dixi, ex vera libertatis humanæ notioris ignorantia. Si enim Deus intrinsecus voluntatem movere, ut deinde certum est, profecto, cum sit primum movens, illam præmoveat oporet. Moveret vero illam auxilio non versatili, non dulcili in utramque partem, & ab humana voluntate determinabiliter, aliquoquin voluntas esset primum determinans; sed auxilio, & gratia sanante, & determinante ab bonum. Et quo gratia hæc efficiator est, eo liberet voluntas evadit. Impossibile enim est ut voluntas necessitatem recipiat ex parte principi operantis, nisi tollatur iudicis indifference. Hoc autem iudicium indifferens Deus non modò non tollit, sed lumine cælesti perfundit, perfecte ut discernere bonum à malo queat, & sub hoc iudicio indifference sua efficacissima, & potentissima gratia voluntatem erigit, sanat, determinat.

XII. Heinc est quod Lutherus, Calvinus, & Janseius destructum blasphemarum liberum arbitrium per primum peccatum Adami. Unde consequitur istorum errore posito voluntatem humanam semper necessario agere, quocumque auxilio etiam versatili moveatur, quemadmodum bruta destituta ratione, arque adeo libertate. Si plura cupis, lego tom. 6. lib. 1. Diff. 1. c. 6. De his enim nunc plusquam sat.

XIII. QUÆST. VIII. In quo sita est harmonia & ordo actionum humanorum? RESP. Duplex ordo in animæ nostræ officiis distinguitur, intentionis nempe, & executionis. Actio prima est finis cogniti: nil quippe volitum, quin præcognitum. Hanc confequitur complexus volitus, qui etiam veleitas, seu actio languida vocatur. Tempore.

CAPUT II.

De Actuum humanarum moralitate.

I. QUÆST. I. Sitane est actuum humanorum moralitas in libertate, an in denominazione extrinseca? RESP. Omnes docent libertatem præcedere moralitatem, tamquam eius fundamentum, & causam effectricem. Actio enim que libera non est in hoc statu viæ, nec bona esse valer, nec mala. Hæc autem moralitas in ordine, & conformitate ad regulas morum sita est, ut Angelicus 1. 2. q. 18. a. 8. docet.

II. Haec regulæ duas sunt: altera extrinseca, qua est lex æternæ Dei; altera interna, qua est mentis ratio, sive practicum dicatum.

III. QUÆST. II. Unde actus morales speciem capiant? RESP. Ab objecto. Si objectum absoluunt spectatur, actio ab eodem sunit bonitatem genericam. At nullum re ipsa reperitur objectum quod non sit in aliqua specie constitutum: idcirco ab eodem actio suscipit suam speciem bonitatem, vel malitiam, que sunt duæ moralitatis species.

IV. Objectum & finis operis eodem recidunt, & pro eodem habentur. Finis operis intentionis electio myndus est: pauperum levamen; simulque est objectum quod præbet primam speciem moralitatis. Hinc dicitur actionem: ipsam capere à fine, videlicet operis. Ut vero actio digna sit præmio æternæ, dirigi debet ab operante in finem æternum, nempe Deum. Praeter hanc primam essentialē bonitatem, vel malitiam occurrant aliae bonitates, vel malitia偶然的 occurrent aliae bonitates, vel malitia偶然的. Circumstantia suam speciem recipiunt maiorem, aut minorem. Hujusmodi circumstantia sunt sequentes:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quando, quando;

Quis personæ conditionem, seu gradum designat. Quid indolem actionis determinat. Ubi loci circumstantia prodit, puta locum factum. Quibus auxiliis, nempe quibus instrumentis usus peccator est. Cur actionis finem significat. Quoniam qualitera preferere actionis. Quando temporis horam designat.

DISSERTATIO II.

De Lege tum naturali, tum positiva,

CAPUT I.

De Lege in communi. Unde suam repetat originem.
Eiusdem notio, & divisio.

I. JUS pro lege, & lex pro iure usurpatum.

Lex, seu jus est norma & regula actuum
humanorum, jus ita tribuitur in naturale, &
positivum. Positivum in divinum & humanum.
Istud in sacrum, & profanum. Profanum in illud
quod est omnibus commune, & dicitur iuramentum,
& in illud quod civile nuncupatur. Civile
alid publicum, quod est publica auctoritate
institutum, & respicit publicam utilitatem, &
coalesceat partim ex preceptis naturalibus, partim
ex placitis gentium, quod idem ferè est ac
universal, quod omnes ferè gentes, & civitates
comprehendit. Aliud vocatur particular, quod
unam gentem & populum, ut Athenensem, Romanum, Germanum, Venetum &c. spectat.

II. Hanc legis notiōē tradit 1. 2. 90.
art. 4. S. Thomas. Et ordinatio, inquit, rationis
ab homine communis ab eo qui curam communis
habet, promulgata. Ordinatio hæc precipiens est,
eo quod lex à consilio distinguatur. Particula ad
bonum commune legem à p̄cepto distinguunt. Ultima
particula requirit legitimam potestatem in
eo qui legem condit, promulgatque.

III. Acrier Theologi dilupant, si ne lex
intellexus, an voluntatis actus. Verum dispu-
tatio hæc nullius momenti est. Nos cum S. Thoma-
ma, eisque schola ad intellectum pertinere al-
serimus.

IV. Promulgandam legem esse, docent omnes,
ut obligandi vim obtineat. Porro iuxta
legum diversitatem varia reperitur promulgatio-
nis ratio. Lex æterna promulgata divina illu-
stratione. Lex naturalis lumen est in hominum
frontibus signatum. Lex divina positiva modo
promulgatur interna revelatione, qua Deus mul-
tavit Innocentius XI. Considera, & bibere usque
ad satiationem solam voluptam, non est pec-
catum, modo non obstat. Vnde etiā quis licet po-
tissimum appetitus naturalis suis affectibus fructu. Altera
quoque thesis in hac materia ab eodem Ponti-
fice proscripta est: Opus conjugii ad solam volup-
tatem exercitum caret culpa, ac defessa venialis.
Postremo omnis locutio otiosa mala moraliter
est, ut Christus ipse testatur. Illud autem est
verbum, vel opus otiosum quod aut honesta intentione reditum, aut iusta necessitat, vel
convenientia ratione caret. Ergo omnis actio,
vel locutio in honestum finem non directa, orio-
sa, arque adeo in die iudicii punienda est. Ergo
nulla actio re ipsa datur quæ spectat om-
nibus indifferens sit.

V. Promulgatio hæc conditio necessaria est.
De modo promulgationis dissident auctores,
num videlicet in foli Regia, an in singulis pro-
vinciis fieri debet. Si praxis spectetur, leges
Conciliorum in singulis dioecesis promulgari solent. Hoc tamen non impedit quoniam leges
pontificia Romæ solemniter promulgatae obligant omnes continuo, ac subditos moraliter cer-
tissimam legem Romæ promulgatam esse. Princi-
pates supremi lege iusta, & legitimè promulgata
coger subditos valent ad talen legem accep-
randam; quoniam inquit ad Romanos 13. S.
Paulus: Omnis anima potestibus sublimioribus
subditur. Non est enim potestis nisi à Deo. Que
autem sunt à Deo, ordinata sunt. Itaque qui re-
sistit potestis: Dei ordinacioni resistit. Peculiaris

ve-

Diff. II. de Legib. Cap. I. & II.

219

verò ratione summus Pontifex, potest leges ferre, non expectato consenserit, & justas leges singulari obligatione acceptare subditi fideles astrin-
guntur.

VI. Notanda propositio damnata est ab Alex.
VII. in hac thesi: Populus non peccat, etiam si absque
ulla causa non recipiat legem à Principe promulga-
tam. Legem non acceptatam invalidam evadere
doctet nonnemo, unde inferri non peccare cum
qui contra eamdem operatur. Etiam hic error
proscriptus est.

VII. QUÆST. UNIC. Sitne in Deo lex gener-
na, & quid sit lex ista? RESP. In qualibet Re-
publica bene instituta reipublica legislator, qui
omnia administrat in bonum commune. Deus autem est Supremus Princeps totius universi, qui
sua indefectibili, & immobili lege omnia dirigit,
& disponit. Itius autem legis notiōē tradit
1. 2. quæs. 93. art. 1. S. Thomas inquires: Lex
æterna dicitur ratio divine sapientie, secundum
quod est directiva omnium actionum, & motionum
creaturarum in ordine ad bonum communis totius
universi. Duplicitur accipi hæc lex potest. Primo
propria passiva creaturarum directione; & hoc
in sensu temporanea, non æterna lex est. Secun-
do activè ex parte Dei; & sub hoc respectu æter-
na est in Deo existens.

CAPUT II.

De Lege naturali, & preceptis in eadem contentis.
De eiusdem immutabilitate, & di-
versione.

LI. QUÆST. I. Quid sit lex naturalis? RESP.
Sub duplice consideratiōē potest,
hominis, & Dei. Respectu hominis
duplē prodit respectum: alterum objectivum:
qui est ordo ille, qui ipsis rebus inheret, de quo
infra; alterum formalem ipsi intellectui herentem,
& est ictus illud quo ordo ipsis rebus affixus
cognoscitur. Respectu Dei auctoris legis naturalis
duplex quoque in eadem lege respectus
concipitur: alter objectivus, qui est ipsa essen-
tia divina, idea archerypa, & exemplaris omnium
ordinum, rerumque creaturarum; alter formalis,
qui est ipsa æterna ratio, qui Deus suam
infinitam essentiam, omnemque ordines, & re-
rum relationes cum eadem necessarii connexas
contemplando, omnia decernit, præcipit, &
vetat iuxta ordinem, relationem, aut repugniam
cum eadem sua essentia.

II. Aliqui pro eodem accipiunt legem naturalē,
syndeticū, & conscientiam; quæ tria
tamen maximē differunt. Nam lex naturalis est
ordinatio rationis nobis à Deo impressa; synde-
ticus est lumen quo ipsam divinam ordinatio-
nem cognoscimus; conscientia verò est practi-
cum dictamen intellectus, quo legem ipsam ap-
plicamus, & judicamus quid hic & nunc agendum
sit. Syndeticus versatur circa ipsa principia
generalia absque ullo discursu, quæ ignorare
nemo valet, ut bonum est amandum, malum fu-
gendum. Conscientia contra medio syllogisme

Tom. I.

prædicto suas elicet conclusiones. Heinc tot con-
scientia, quorū homines. Lex vero naturalis eadem
semper est.

III. Lex naturalis non est habitus proprius
accipitus, neque potentia, neque actus; sed pro-
positiones universales, non enuntiativæ, ut lute
propositiones intellectus speculativi, sed intel-
lectus practici, præcientes bonum, & veterans
malum. Haec propositiones, seu haec dictata
sunt nobis infusa ab ipso Deo, sicut participa-
tiones legis eorum Dei; & quamquam habitus non
sunt, fixe tamen sunt, constantes, & immobiles. Lex ista cōspectat ut hominem imbuat in
cognitione veri practici, non meditandi, sed
exequendi.

IV. Ex pictura delineata legis naturalis haec
ejusdem notio, seu descriptio colligit potest:
Lex naturalis est rationis practica in bonum
commune ordinatio, mens nostra à Deo indita, ex qua
precipient, aut veteris que lumine naturali cognoscit
posunt. Descriptio ex iis que dicta sunt, pater.
Quilibet lex est rationis practica ordinatio in
bonum commune. Legis autem naturalis dif-
ferentia propria est quod mens nostra à Deo im-
pressa sit, & quod ea precipiat, aut veteri que
lumine naturali cognoscuntur. Hæc lex naturalis
in nobis participativa lex est secundaria, & pro-
xima; quæ dicit operationes nostras per con-
formitatem ad primam regulam, nempe ad le-
gem eamnam Dei, ut 1. 2. quæs. 7. 1. art. 6. ad 4.
doctet S. Thomas.

V. QUÆST. II. Utrum detur bono exlex, &
an bonitas, & turpitudi infast rebus ante omnem
legem formalem? RESP. Homo natura sua exlex
nuncupatur, qui nulla lege ante suam liberam
determinationem obstringitur, sed ei pro ratio-
ne & lege stat sua voluntas. Hominem hanc re-
pugnare afferimus, quia ante ejus liberam deter-
minationem infant intellectus rebus, seu officiis
bonitas, aut malitia. Bonum situm in ordine est,
remque cui inest, perficit. Malum in recessu ab
ordine resideri, eamdemque rem inficit. Si res
omnes ante quamcumque legem formalem indi-
ferentes essent, homo natura sua esset exlex: quia
obligatione conformandi actiones suas ad res
ipsas ordine directas minime astringerentur. Obli-
gatio enim connexionis est actionis cum ordine re-
bus ipsiis herente.

VI. Ut luculentius hunc ordinem concipiatur,
omnia cum Angelico revocanda sunt ad unum.
Hoc primum unum est divina natura, quæ Dei
intellectum, & voluntatem procedere concipiatur,
& est rerum omnium fons, & exemplar. Omnia
creata ad hanc divinam natum, tamquam ad
primum normam, essentialē ordinem, & sub-
iectiōē exprimitur. Deus hanc suam essentiam
comtemplans videri quæ necessariam connexionem
cum eadem habent, & hæc ut honesta probat, &
præcipit: videri similiiter illa quæ cum eadem
pugnant, & hæc ut turpia, seu mala improbat.
Hæc sunt prima principia.